
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-12

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di settembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO  LAVORI DI SOMMA URGENZA, EX ART. 163 D. LGS. N° 50/2016, PER IL 
RIPRISTINO DI UN TRATTO DEL VERSANTE DI MONTE DI VIA FIORINO NEI PRESSI 
DEL CIVICO 19°  SEGUITO  DEGLI  EVENTI  METEREOLOGICI  IN  DATA 26.10.2020; 
ESEGUITO DALL’ EDIL DUE S.R.L. CON CONTRATTO REPERTORIO N. 195/2021 DEL 
02.02.2021.
RETTIFICA  DELL’IMPEGNO  DI  SPESA  E  CAPITOLO  ASSUNTO  CON DETERMINA 
2023-329.0.0.-5
(CUP B37H20014380004 - CIG 85522102F4 - MOGE 20678)

Adottata il 12/09/2023
Esecutiva dal 14/09/2023

12/09/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-12

OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA, EX ART.  163 D.  LGS. N° 50/2016,  PER IL 
RIPRISTINO DI UN TRATTO DEL VERSANTE DI MONTE DI VIA FIORINO NEI PRESSI 
DEL  CIVICO  19°  SEGUITO  DEGLI  EVENTI  METEREOLOGICI  IN  DATA  26.10.2020; 
ESEGUITO DALL’ EDIL DUE S.R.L. CON CONTRATTO REPERTORIO N. 195/2021 DEL 
02.02.2021.
RETTIFICA DELL’IMPEGNO DI SPESA E CAPITOLO ASSUNTO CON DETERMINA 2023-
329.0.0.-5
(CUP B37H20014380004 - CIG 85522102F4 - MOGE 20678)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato attivato un intervento di Somma Urgen-
za per l’immediata esecuzione dei lavori necessari alla messa in sicurezza del versante di monte 
di Via Fiorino nei pressi del civico 19, facendo intervenire l’impresa EDIL DUE S.r.l., resasi im-
mediatamente disponibile con uomini e mezzi, come risulta da specifico Verbale registrato con 
prot. n° NP/2020/1987 del 27.10.2020;

- che come previsto dagli art.191 comma 3 e 194, comma 1, lettera e) del Dlgs 267/2000 s.m.i., 
con

D.C.C. n. 2020/70 del 26.11.2020 sono stati approvati i lavori di Somma Urgenza in argomen-
to, nonché il relativo quadro economico;

- che con D.D. n° 2020-189.2.0.-44, esecutiva dal 30.12.2020, i lavori sono stati affidati all’im-
presa EDIL DUE S.r.l., con sede in Genova – Via Chiaravagna 97/R - C.A.P. 16153, Codice Fi-
scale e Partita I.V.A. n. 01509600993;

- che l’impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le nor-
me contrattuali, ha presentato la polizza fidejussoria rilasciata dalla “Elba Assicurazioni S.p.a.” 
con sede in Via Mecenate 90 - 20138 Milano, numero 1001734005, emessa in data 15.01.2021 
per l'im- porto di Euro 573.911,22;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in data 02.02.2021 è stato stipulato il contratto, a Repertorio n. 195, con l’impresa EDIL 
DUE S.r.l. e l’importo contrattuale, in base all’applicazione del ribasso del 27,00 %, ammonta ad 
Euro 573.911,22 di cui Euro 16.471,02 per oneri ella sicurezza, il tutto oltre I.V.A.;

- che i lavori sono stati consegnati con verbale di Somma Urgenza, il giorno 27.10.2020 senza ri-
ser ve da parte dell’impresa, con una durata complessiva di 180 giorni;

- che, per effetto di successive proroghe e sospensioni, come richiamate nel Certificato di Rego-
lare Esecuzione allegato, la  scadenza per l’ultimazione dei lavori è stata posticipata  al 
05.04.2022;

- che i lavori sono ultimati in data 04.04.2022 come risulta dal certificato di ultimazione lavori 
(prot. NP/2023/190506 del 02.05.2023) quindi entro il termine utile contrattuale;

- che  il  D.L.  Geom.  Francesco  Canfora  ha  quindi  redatto  in  data  27.04.2023  prot. 
NP/2023/190506 del 02.05.2023 il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori anzidetti liqui-
dandoli in Euro 616.976,73;

- che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato altresì sottoscritto dal Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Gian Luigi Gatti;

- che con D.D. n° 2023-270.0.0.-54, esecutiva dal 02.05.2023, sono state approvate le conclusio-
ni del Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 27.04.2023 dal Direttore dei Lavori 
Geom. Francesco Canfora, con cui si dichiarano regolarmente eseguiti i “lavori di Somma Ur-
genza, ex art. 163 D. Lgs. n° 50/2016, per il ripristino di un tratto del versante di monte di Via 
Fiorino nei pressi del civico 19° seguito degli eventi metereologici in data 26.10.2020” eseguito 
dall’ EDIL DUE S.r.l. con sede in Genova – Via Chiaravagna 97/R - C.A.P. 16153, Codice Fi-
scale  e  Partita  I.V.A.  n.  01509600993,  in  base  al  contratto  Repertorio  n.  195/2021  del 
02.02.2021.”

Considerato che:

- con la soprarichiamata Determinazione Dirigenziale N. 2023- 270.0.0.-54, è stata altresì auto-
rizzata,  la liquidazione all’impresa EDIL DUE s.r.l.  dell'importo relativo alla compensazione 
prezzi, ai sensi dell’art. 1 - septies del DL 23/07/2021 n°106 e del Decreto MIMS 11 novembre 
2021 e in ottemperanza dell’art. 26 del DL 17 maggio 2022 n° 50, pari ad Euro 16.703,46 oltre  
I.V.A. al 22% pari a Euro 3.674,76 (al netto degli acconti già versati),  per complessivi Euro 
20.378,22;

- che al fine di liquidare tale importo sono stati assunti l’IMPE  2023/12325 pari ad Euro 20.350,91 
al Capitolo 70139 c.d.c. 3400.8.05. “Manutenzione strade -PNRR M2C4-I2.2 Piccole e Medie 
opere nei Comuni - Lavori” - P.d.C. 2.2.1.9.12 – Crono 2021/288 - del Bilancio 2023 mediante ri-
duzione dell’IMPE 2023/4993 e l’IMPE 2023/12324 pari ad euro 27.31 al Capitolo 70578 c.d.c. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



153.8.80 “Ufficio Tecnico - Interventi straordinari in Conto Capitale,” del Bilancio 2023, P.d.C. 
2.2.1.9.12. - Crono 2020/348 mediante riduzione dell’IMPE 2023/5017;

Rilevato che:

-  l’impegno assunto 2023/12325, in quanto finanziato con Fondi PNRR, non può essere impie-
gato per liquidare una somma relativa alla compensazione prezzi;

- pertanto per provvedere alla corretta imputazione dell’impegno di spesa relativo alla compen-
sazione prezzi, ai sensi dell’art. 1 - septies del DL 23/07/2021 n°106 e del Decreto MIMS 11 no-
vembre 2021 e in ottemperanza dell’art. 26 del DL 17 maggio 2022 n° 50, risulta necessario pro-
cedere  all’annullamento  dell’impegno  assunto  2023/12325  riportando  la  somma  di  Euro 
20.350,91 sull’IMPE originario 2023/4993, e contestualmente impegnare  la somma di Euro 
20.350,91 al Capitolo 79900 c.d.c 165.8.80- “Contabilità e Finanza - Interventi Straordinari In 
Conto Capitale” del Bilancio 2023 - P.d.C. 2.2.1.9.0, Crono 2023/59;
Dato atto:

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’arch. Angela Imbesi, responsabile del pro- 
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti po-
sti a carico di altri soggetti;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e la corret-
tezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.147 
bis del D.lgs 267/2000;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità conta-
bile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi del- l'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 come da allegato 5 iter degli atti e acquisi-
zione dei pareri;

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

- Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale del 09/01/2018 n.2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap- 
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2020/70 del 26.11.2020 con la quale è stato 
ap- provato il provvedimento di riconoscimento della spesa per l’intervento soprarichiamato;

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato appro-
va- to il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025

D E T E R M I N A

1. di impegnare la somma complessiva di Euro 20.350,91 al Capitolo 79900 c.d.c 165.8.80 “Con-
tabilità  e  Finanza  -  Interventi  Straordinari  In  Conto  Capitale”  del  Bilancio  2023  -  P.d.C. 
2.2.1.9.12, Crono 2023/59 (IMPE 2023/13393);

2. di annullare l’IMPE 2023/12325 riportando la somma di Euro 20.350,91 sull’IMPE originario 
2023/4993;

3. di dare atto che la spesa di Euro 20.350,91 è finanziata con quota delle entrate accertate e 
riscosse al  cap.  73026 c.d.c.  326.8.06 “Patrimonio  e Demanio  – Diritto  di Superficie” del 
Bilancio 2023 (ACC 2023/1265);

4. di  disporre  che  resta  valida  ogni  altra  approvazione  assunta  con  Determina  Dirigenziale 
2023.329.0.0.5;

5. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000;

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e ac-
quisti dei pareri;

7. di provvedere inoltre, a cura della Direzione Infrastrutture ed opere Pubbliche - Strade, alla li-
quidazione della spesa tramite emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di 
cui al provvedimento di affidamento dell’incarico in argomento;

8. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture ed opere Pubbliche - Strade alla pubblicazio-
ne del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Traspa-
rente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRIGENTE
(Arch. Angela Imbesi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


